



EM 2016/58

23. september 2016

Agathe Fontain

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der skal afdække, i hvilket omfang der vil være samfundsøkonomiske gevinster ved at gennemføre tiltag til yderligere nedbringelse af operationsventetiderne. Undersøgelsen skal afdække, hvilke muligheder der er for at nedbringe ventetiderne, og hvad udgifterne vil være. Undersøgelsen skal indeholde anbefalinger.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Inuit Ataqatigiit arbejder til stadighed for at der skal være færrest mulige på ventelister. Koalitionen fra 2009 har bevilget særlige midler og fra 2009 har der været mærkbart nedgang på ventelister. Desværre har man efter 2013 bevilget stadig mindre særlige bevillinger og desværre har resulteret i, at disse særlige bevillinger nu er ophørt. Ligesom Naalakkersuisoq i sin svarnotat medgav, at der tidligere var afsat 12 mio.kr. til nedbringelse af venteliste, som blev skåret til 9 mio.kr. efter 2013.

Lad os understrege at såfremt man ikke yder særlige bevillinger, vil ventelisterne ikke blive mindre og når man kun sætter sin lid til de almindelige bevillinger til ventelister, så vil ventelisterne stige konstant.

Hvilke følger får de lange ventelister her i landet? Mange har ventet længe nok og er flyttet til Danmark. Mange mennesker som vi stærkt har brug for her i landet, mange af den er de såkaldte de grå guld. Det resulterer så i, at der bliver færre og færre af de vigtige personer her i landet.

Det er rigtigt at vi har behov for arbejdsduelige folk og når vi lader dem stå passive i ventelisterne så spilder vi ressourcer. Når dem der er på ventelisterne venter for længe, så vil der være større bivirkninger ved deres behandlinger.

Nogle af dem der står på ventelisterne har været opført så længe, at de under ventetiden er gået på førtidspension og når disse sker, så skaber vi flere udgifter for samfundet. Disse er dem man i forbindelse med førtidspensionsreformen skulle have udfærdiget handleplaner omkring.

Forslagsstiller Justus Hansen ønsker at man foretager undersøgelser og vedkommende forventer at man bruger 500.000 - 1.000.000 kr til undersøgelsen.

Hvor mange mon der kan få behandling for disse midler? Inuit Ataqatigiit er bekendte med, at man i departementet har fuld viden omkring ventelister. Problemet er, at der er for få midler der er afsat til behandlinger.

Dog vil vi takke forslagsstilleren for at han tager emnet op, vi håber på at dette vil medføre at der afsættes større bevilling til at nedbringe ventelisterne og at ventelisterne vi falde.

Vi er uenige i forslagetets indhold, men ønsker dog at deltage i drøftelserne i udvalget omkring nedbringelse af ventelisten.